Para  determinação  do  valor  da  Pesquisa  de  Mercado  do  item  1,  foi  adotado  a

mediana dos valores unitários, conforme art. 23, § 1º, inciso I da Lei nº 14.133/2021 e

diretrizes do Manual de Pesquisa de Preços para Contratações Públicas:

3.1.1.1. Mediana: R$ 138,50 (cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos).

3.1.1.2. A escolha  da  mediana  como  metodologia  de  cálculo  justifica-se  por  sua

capacidade de representar um valor central mais equilibrado em uma amostra de

preços  coletados,  minimizando  o  impacto  de  valores  extremos  que  poderiam